
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 63 del 12 febbraio 2022.

“Servizi Ausiliari Sicilia Scpa. Articolo 5 della legge regionale 3 agosto 2021, n. 22 .

Albo di cui all'articolo 64 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. Ricollocazione

personale”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II  della  legge regionale  16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO  l'articolo  64  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21  e  successive

modifiche ed integrazioni, relativo a: “Società partecipate”;

VISTO  l'articolo  25  del  decreto  legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  e  successive

modifiche ed integrazioni, ed, in particolare, il comma 2 che così recita: 'Le regioni

formano e gestiscono l'elenco dei lavoratori dichiarati eccedenti ai seni del comma 1 e

agevolano  processi  di  mobilità  in  ambito  regionale,  con  le  modalità  stabilite  dal

decreto  previsto  dal  medesimo  comma  1  e  previo  accordo  con  le  organizzazioni

sindacali comparativamente più rappresentative, tramite riallocazione totale o parziale

del personale in eccedenza presso altre società controllate dal medesimo ente o da

altri enti della stessa regione, sulla base di un accordo tra le società interessate.';    

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO l'articolo 5 della legge regionale 3 agosto 2021, n. 22 e successive modifiche

ed integrazioni,  concernente:  'Albo di  cui  all'articolo  64  della  legge  regionale  12

agosto 2014, n. 21';

VISTA la nota prot. n. 8782 del 29 dicembre 2021 con la quale l'Assessore regionale

per  l'economia  trasmette,  condividendone  i  contenuti,  la  nota  del  Dipartimento

regionale  del  bilancio  e  del  tesoro  –  Ragioneria  generale  della  Regione  prot.  n.

122542 del 26 ottobre 2021, e relativi atti, relativa a: 'Servizi Ausiliari Sicilia Scpa.

Art.  5  della  L.R.  n.  22/2021.  Albo  di  cui  all'art.  64  della  L.R.  n.  21/2014.

Ricollocazione personale'; 

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 122542/2021 la Ragioneria generale

della  Regione  rappresenta  che:  la  società  Servizi  Ausiliari  Sicilia  Scpa,  società  a

totale partecipazione della Regione Siciliana, con nota prot. n. 14027 del 15 ottobre

2021,  dopo  avere  evidenziato  l'insufficiente  forza  lavoro,  causata  dal  notevole

decremento di unità di personale già avvenuto e che avverrà negli anni futuri, precisa

che tale insufficienza ha avuto una naturale e fisiologica incidenza sui servizi prestati

a  favore  degli  Enti/Soci  committenti  che,  al  riguardo,  richiedono  l'incremento

numerico del personale societario presso gli stessi utilizzato; l'articolo 5 della legge

regionale n. 22/2021 prevede che le disposizioni di cui al comma 2 del citato articolo

25 del decreto legislativo n. 175/2016 si applicano anche ai soggetti inseriti nell'albo

del personale delle società in liquidazione di cui all'articolo 64 della legge regionale

n.  21/2014;  la  società  Servizi  Ausiliari  Sicilia  Scpa  chiede,  mediante  apposito

provvedimento derogatorio dell'Organo di Governo, di procedere alla ricollocazione

del personale inserito nell'albo di che trattasi aggiornato con Decreto del Dirigente

responsabile dell'Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni n. 38 del 2 ottobre

2020;  la  problematica  è  stata  oggetto  di  disamina  da  parte  del  Consiglio  di

amministrazione societario  che con il  parere  favorevole  del  Collegio sindacale  ha

deliberato di richiedere la ricollocazione presso la SAS del personale oggi esistente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

nell'albo ex articolo 64 della più volte citata legge regionale n. 21/2014;

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.  122542/2021  la  Ragioneria

generale della Regione, conclusivamente, rimette all'esame della Giunta regionale la

proposta  della  società  Servizi  Ausiliari  Sicilia,  di  cui  alla  citata  nota  prot.

n.14027/2021,  ritenuta  condivisibile  tenuto  conto  anche  delle  motivazioni

rappresentate dalla stessa società sulle possibili fuoriuscite di personale previste per

l'anno 2022;

RITENUTO di condividere la superiore proposta,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di condividere la proposta di ricollocazione presso

la  società   Servizi  Ausiliari  Sicilia  Scpa  del  personale  inserito  nell'albo  di  cui

all'articolo 64 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed

integrazioni,  in conformità alla nota del  Dipartimento regionale del bilancio e del

tesoro – Ragioneria generale della Regione prot. n. 122542 del 26 ottobre 2021 e

relativi atti acclusi, trasmessa dall'Assessore regionale per l'economia con nota prot.

n. 8782 del 29 dicembre 2021, costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario   Il Presidente

        BUONISI                            MUSUMECI

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 


















